ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CONSTANTINA

Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, n.º 232 – fone-fax: (54) 3363-1418 ou 2301  -  CEP 99680-000

e-mail; camaraconstantina@bol.com.br   www.constantina.re.leg.br

INDICAÇÃO Nº  36/2017

Senhor Presidente:

O Vereador NEOCADIO DI DOMENICO da Bancada do
PSB, com o apoio dos demais Vereadores, nos termos
regimentais, propõe que a Câmara Municipal de Vereadores
aprecie e, se aprovada, envie ao Poder Executivo a
seguinte:

INDICAÇÃO:

“Que o poder púbico juntamente com a entidade ACISAC e
E.E.E.M.S.José, promovam cursos de capacitação e aperfeiçoamento
para os estudantes do ensino médio.”

JUSTIFICATIVAS:

Proporcionar qualificação em determinadas áreas, afim, de direcionar nossos jovens já
com uma base de conhecimento para o mercado de trabalho.

Dar oportunidade de capacitação, pois quem deseja de cursos de profissionalização às
vezes se depara sem condições econômicas para buscar tais cursos.

E uma forma a mais de inserir nossos jovens ao mercado de trabalho.
É um complemento a mais no currículo dos jovens.
Maiores explicações em plenário.
Sala de sessões, aos 04 de maio de 2017.

Neocádio Di Domenico
Vereador Proponente

Apoio:

Vereador João Alberto Maffessoni    Vereadora Cleusa Rabaioli Tomazelli

Vereador Marcio Sareto